
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 46 del Registro di Settore
del 07/04/2023

N. 91 del Registro Generale
del 08/05/2023

OGGETTO: (LP58). Dichiarazione di efficacia disposta con la determinazione n. 71/37 del
29/03/2023 relativa all’acquisto delle forniture per la realizzazione di percorsi attrezzati
per la pratica sportiva libera - PNRR 3^ linea d’intervento - Missione 5, Componente
2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Importo € 28.500,00 – CUP:
I44H23000110006 – CIG: 9733563649

Il giorno 07/04/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione Organizzativa,
ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione, l’apprezzamento e la
valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale Responsabile del 3°
Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:

 la diffusione della cultura dello sport tra i propri cittadini, rappresenta uno degli obiettivi di questa
Amministrazione, in quanto la pratica sportiva consente importanti momenti di socializzazione e svago, con un
conseguente miglioramento dello stato psico-fisico dei cittadini;

 l'inattività e la sedentarietà incidono negativamente in modo significativo sul mantenimento delle qualità fisiche e
dei sani stili di vita;

 con nota prot. com. n. 1387 del 10/03/2023 avente all’oggetto: “PNRR 3^ - Linea di intervento - Missione 5,
Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”, la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per lo sport, comunicava di aver previsto, nell’ambito della 3^ Linea di intervento finanziata con i
fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica
sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di
playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno.

 il Comune di Zollino non dispone di un playground pubblico (parco gioco pubblico) per la prativa sportiva libera;

 con nota prot. 1416 del 10/03/2023, si è manifestato interesse al fine del finanziamento all’avviso di cui
all’oggetto;



 con il Decreto di ammissione a finanziamento del Capo del Dipartimento del 22.03.2023 è stato concesso il
contributo per complessivi € 28.500,00;

 con Deliberazione di G.C. n. 21 del 23.03.2023 si è preso atto del finanziamento concesso e si è nominato RUP
dell’intervento l’ing. Raffaele MITTARIDONNA;

 con nota prot. 1644 del 23.03.2023 si è provveduto all’invio dell’atto d’obbligo disciplinante i rapporti tra il
Comune di Zollino e il Dipartimento per lo sport;

 con Determinazione n. 69/35 del 24/03/2023 si è avviata la procedura al fine dell’acquisto di attrezzatura per la
pratica sportiva libera;

 con Determinazione n. 71/37 del 29/03/2023 si sono aggiudicate le forniture di che trattasi alla ditta EXER DI
CASTAGNERIS MARCO, con sede in Aglie (TO) in via Bioletto, 31 p.iva 10753530012, per un importo
dell’affidamento di € 23.360,65 oltre IVA di Legge;

RICHIAMATA la Determinazione n. 71/37 del 29/03/2023 con la quale si è disposto, fra l’altro, quanto di seguito:

 DI APPROVARE la Richiesta di Offerta RDO n. 3498938 con la ditta EXER DI CASTAGNERIS MARCO, con sede in Aglie
(TO) in via Bioletto, 31 p.iva 10753530012;

 DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore del della ditta EXER DI
CASTAGNERIS MARCO, con sede in Aglie (TO) in via Bioletto, 31 p.iva 10753530012, le forniture di attrezzatura per
la pratica sportiva libera - CUP: I44H23000110006 – CIG: 9733563649, per un importo dell’affidamento di €
23.360,65 oltre IVA di Legge oltre IVA di Legge;

 DI STABILIRE che la presente aggiudicazione viene effettuata sotto condizione risolutiva, subordinata all’esito
positivo della verifica dei requisiti nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario;

 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del
11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

 DI STABILIRE che, con il presente affidamento, l’operatore economico incaricato dovrà provvedere alla fornitura ed
al montaggio delle forniture di che trattasi entro i termini stabiliti nella determina a contrarre;

 DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 28.500,00 è finanziata dal “PNRR 3^ - Linea di intervento - Missione
5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” ed è allocato nel bilancio comunale sul cap.
94601 – Miss. 6 - Pr. 1 – del redigendo bilancio corrente anno 2023-2025, gestione competenza;

DATO ATTO CHE l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dispone espressamente che “l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” di ordine generale e speciale di cui agli articoli 80 e
83 del citato decreto;

PRESO ATTO della verifica condotta dal RUP sui requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara, di cui alle
seguenti certificazioni attestanti le relative risultanze:

CERTIFICAZIONE ACQUISITA RISULTANZA REQUISITI VERIFICATI
Elenco per estratto delle ANNOTAZIONI
iscritte sul casellario delle imprese,
rilasciato da ANAC.

Verifica del 29/03/2023 Non sono state individuate
Annotazioni associabili all’OE indicato.

CERTIFICATO DEL CASELLARIO
GIUDIZIALE, rilasciato dal Ministero
della Giustizia per ognuna delle persone
fisiche previste dall’art. 80 del D.Lgs.
50/2016.

Certificato Prot. Com. n. 1928 del 05/04/2023,
Attestazione “Nulla” che conferma il possesso dei
relativi requisiti richiesti dall’art. 80 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016.

CERTIFICATO DELL’ANAGRAFE
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
DIPENDENTI DA REATO, rilasciato dal
Ministero della Giustizia

Registro Certificato: 562/2023/R Attestazione “Nulla”
che conferma il possesso dei relativi requisiti richiesti
dall’art. 80 comma 5 del D.Lgs. 50/2016

ESITO VERIFICA REGOLARITÀ
FISCALE, rilasciato dall’Agenzia delle
Entrate.

Certificato Prot. Com. n. 1969 del 06/04/2023 Esito
“Positivo – la posizione è risultata regolare” che
conferma il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 80.4
del D.Lgs. 50/2016

Verifica autocertificazione presso la Documento n. P V6890184 del 29/03/2023 dal quale



C.C.I.A.A. di Torino risulta che a carico dell’Operatore Economico NON
RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in
corso o pregressa

ESITO DURC, rilasciato da INPS Certificato Durc prot. INPS_34018157, con scadenza
validità il 15/04/2023 che conferma il possesso dei
requisiti richiesti dall’art. 80.4 del D.Lgs 50/2016

RITENUTO dover dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 71/37 del 29/03/2023 a
seguito delle verifiche di cui all’art. 80 e 83;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 L’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
9733563649.

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 71/37 del 29/03/2023 avente ad oggetto:
“(LP58). Determinazione di aggiudicazione delle forniture per la realizzazione di percorsi attrezzati per la pratica
sportiva libera - PNRR 3^ linea d`intervento – Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione
sociale” – Importo € 28.500,00 - CUP: I44H23000110006 – CIG: 9733563649” con la quale si sono aggiudicate le
forniture di che trattasi alla ditta EXER DI CASTAGNERIS MARCO, con sede in Aglie (TO) in via Bioletto, 31 p.iva
10753530012, per un importo dell’affidamento di € 23.360,65 oltre IVA di Legge;

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 28.500,00 è finanziata dal “PNRR 3^ - Linea di intervento - Missione 5,
Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” ed è allocato nel bilancio comunale sul cap. 94601 –
Miss. 6 - Pr. 1 – del redigendo bilancio corrente anno 2023-2025, gestione competenza;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario in originale per la registrazione in bilancio
degli impegni finanziari sopra assunti e per l'apposizione del visto di regolarità contabile, che attesta la copertura
finanziaria e l’esecutività del provvedimento ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000;

DI EVIDENZIARE e precisare che:

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;



 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del Comune di
Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.
33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 91 del 08/05/2023

OGGETTO: (LP58). Dichiarazione di efficacia disposta con la determinazione n. 71/37 del 29/03/2023 relativa
all’acquisto delle forniture per la realizzazione di percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera - PNRR 3^ linea
d’intervento - Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Importo € 28.500,00 –
CUP: I44H23000110006 – CIG: 9733563649

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 08/05/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 08/05/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 09/05/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 09/05/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


